
 
 
 

"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 
                          

      RESOLUCIÓN Nº 597 
Santa Rosa, 2 de diciembre de 2022 

 
VISTO el Expediente Nº 1377/22 por el cual las doctoras Ana María 

Rodríguez y Mariana Annecchini, docentes de esta Unidad Académica, elevan solicitud 
de aprobación del VII Simposio Internacional de Historia de la Masonería y los 
Movimientos Asociativos Latinoamericanos y Caribeños “Secularización y laicidad en el 
mundo contemporáneo. Múltiples abordajes del campo historiográfico (siglos XVIII-
XXI)”; y  

 
CONSIDERANDO: 
 Que, en su presentación de Nota Registro 7766/22, la doctoras Rodríguez y 

Annecchini explican que la actividad es organizada por el Instituto de Estudios Socio 
Históricos (IESH) de esta Unidad Académica y el Instituto de Estudios Históricos y 
Sociales de La Pampa (IEHSOLP), CONICET - UNLPam. 

Que la actividad se realizará los días 18, 19 y 20 de septiembre de 2024 en 
la ciudad de Santa Rosa, en modalidad presencial. 

Que la doctoras Annecchini y Rodríguez señalan que la premura en el 
tratamiento en el corriente año reside en que es necesario difundir la actividad en el 
ámbito académico internacional, a fin de que investigadoras/es puedan proyectar su 
agenda. 

Que la propuesta de este Simposio es generar un espacio de intercambio 
académico para fortalecer las producciones historiográficas de los estudios de la 
masonería sobre el mundo contemporáneo, en un contexto de modernidad religiosa, 
con su consecuente secularización y laicidad. 

Que, a efectos de la preparación de las actividades, se ha conformado un 
Comité Organizador compuesto por integrantes del IEHS – IEHSOLP y docentes de esta 
Unidad Académica, a saber, Mariana Annecchini, Stella Cornelis, Mariana Funkner, 
Rocío Guadalupe Sánchez y Eric Morales Schmuker. 

 Que en el Comité Académico participan reconocidas/os investigadoras/es 
sobre la temática, de diferentes países latinoamericanos y europeos. 

Que el Simposio cuenta con el patrocinio del Centro de Estudios Históricos 
de la Masonería Española (CEHME), Universidad de Zaragoza, España; el Centro de 
Estudios sobre el Esoterismo Occidental, UNASUR, Argentina; Melancolía, Revista de 
Historia del Centro de Estudios sobre el Esoterismo Occidental; REHMLAC+, Revista de 
Estudios Históricos de la Masonería Latinoamericana y Caribeña plus, Universidad de 
Costa Rica, Sede del Pacífico; Instituto de Historia de España (IHE), Universidad de 
Buenos Aires, la Cátedra Internacional Historia de la Masonería Latinoamérica y Caribe 
“José Antonio Ferrer Benimeli”, el Programa de Maestría y Doctorado en Historia de la 
Universidad Autónoma de Zacatecas, México, y el Seminario Permanente Internacional 
de Historia de las Masonerías. 

Que la realización de actividades académicas extracurriculares se rige 
según lo establecido en la Ordenanza N° 073-CD-15 Reglamento Académico de la 
Facultad de Ciencias Humanas. 

Que el Artículo 117° establece: “Los programas de actividades 
extracurriculares se remitirán, … al/a Director/a del Departamento/Instituto 
correspondiente, que analizará la viabilidad, importancia y pertinencia … El/a 



 
 
 

"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 
                          

      RESOLUCIÓN Nº 597 
Santa Rosa, 2 de diciembre de 2022 

 
Director/a del Departamento/Instituto dejará de constancia de su aval a la actividad y 
elevará el programa a Secretaría Académica o de Investigación y Posgrado, según 
corresponda. Las Secretarías verificarán el cumplimiento de los requisitos previstos en 
la presente reglamentación y en toda otra Reglamentación vigente. Posteriormente 
cada Secretaría remitirá el programa a Presidencia del Consejo Directivo para su 
tratamiento.” 

Que obran notas de las doctoras Claudia Salomón Tarquini, Directora del 
IESH, y de la doctora María Silvia Di Liscia, Directora del IEHSOLP, en las cuales 
expresan su aval para la organización del VII Simposio Internacional. 

Que el programa cumple con los requisitos formales establecidos por la 
Ordenanza Nº 073-CD-15 Reglamento Académico. 

Que la Comisión de Enseñanza e Investigación emite despacho en relación 
con la aprobación del simposio; el que, habiendo sido tratado en la XVI Sesión 
Ordinaria del día de la fecha, se aprueba por unanimidad. 

 
POR ELLO, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1º.- Aprobar la realización del VII Simposio Internacional de Historia de la 
Masonería y los Movimientos Asociativos Latinoamericanos y Caribeños 
“Secularización y laicidad en el mundo contemporáneo. Múltiples abordajes del campo 
historiográfico (siglos XVIII-XXI)”, que se realizará los días 18, 19 y 20 de septiembre de 
2024 en modalidad presencial en la ciudad de Santa Rosa, según el programa que se 
incorpora como Anexo I de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 2º.- Aprobar los Comités Académico y Organizador del VII Simposio 
Internacional de Historia de la Masonería y los Movimientos Asociativos 
Latinoamericanos y Caribeños “Secularización y laicidad en el mundo contemporáneo. 
Múltiples abordajes del campo historiográfico (siglos XVIII-XXI)”, según la integración 
que consta en el Anexo II de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese. Comuníquese a las doctoras Rodríguez, 
Annechini, Salomón Tarquini y Di Liscia. Cumplido, archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 597 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DE CONSEJO DIRECTIVO 
Y RELACIONES INSTITUCIONALES 

Facultad de Ciencias Humanas 
Universidad Nacional de La Pampa 

PRESIDENTA DEL  
CONSEJO DIRECTIVO 

Facultad de Ciencias Humanas 
Universidad Nacional de La Pampa 



 
 
 

"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 
                          

      RESOLUCIÓN Nº 597 
Santa Rosa, 2 de diciembre de 2022 

 
A N E X O I  

 
VII SIMPOSIO INTERNACIONAL DE HISTORIA DE LA MASONERÍA Y LOS MOVIMIENTOS ASOCIATIVOS 

LATINOAMERICANOS Y CARIBEÑOS “SECULARIZACIÓN Y LAICIDAD EN EL MUNDO CONTEMPORÁNEO.  
MÚLTIPLES ABORDAJES DEL CAMPO HISTORIOGRÁFICO (SIGLOS XVIII-XXI)” 

 
 Modalidad: presencial. 
  
Organizan 
Instituto de Estudios Socio Históricos (Facultad de Ciencias Humanas - UNLPam) 
Instituto de Estudios Históricos y Sociales de La Pampa (CONICET - UNLPam) 
 
Auspician/patrocinan 
▪ Centro de Estudios Históricos de la Masonería Española (CEHME), Universidad de 
Zaragoza, España.    
▪ Centro de Estudios sobre el Esoterismo Occidental, UNASUR, Argentina.  
▪ Melancolía, Revista de Historia del Centro de Estudios sobre el Esoterismo 
Occidental.  
▪ REHMLAC+, Revista de Estudios Históricos de la Masonería Latinoamericana y 
Caribeña plus, Universidad de Costa Rica, Sede del Pacífico.  
▪ Instituto de Historia de España (IHE), Universidad de Buenos Aires.  
▪ Cátedra Internacional Historia de la Masonería Latinoamérica y Caribe “José 
Antonio Ferrer Benimeli” y Programa de Maestría y Doctorado en Historia de la 
Universidad Autónoma de Zacatecas, México. 
▪ Seminario Permanente Internacional de Historia de las Masonerías.  
  
Destinatarias/os 
Pueden participar, con o sin ponencia, académicas/os, especialistas y estudiantes 
universitarias/os, estudiosas/os de los temas y problemáticas descritas o asociadas a 
éstas, interesados y público en general. 
 
Fecha: 18, 19 y 20 de septiembre de 2024. 
 
Lugar: Santa Rosa, La Pampa. 
 
Fundamentación y objetivo 
Los días 18, 19 y 20 de septiembre de 2024 tendrá lugar en Santa Rosa, La Pampa 
(Argentina) el VII Simposio Internacional de Historia de la Masonería y los Movimientos 
Asociativos Latinoamericanos y Caribeños: Secularización y laicidad en el mundo 
contemporáneo.  Múltiples abordajes del campo historiográfico (siglos XVIII-XXI). 
La propuesta del simposio tiene por objetivo generar un espacio de intercambio 
académico vinculado a fortalecer las producciones historiográficas de los estudios de la 
masonería sobre el mundo contemporáneo en un contexto de modernidad religiosa y 
su consecuente secularización y laicidad.  



 
 
 

"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 
                          

      RESOLUCIÓN Nº 597 
Santa Rosa, 2 de diciembre de 2022 

 
Se pretende reunir a investigadores/as de diferentes centros académicos nacionales e 
internacionales que revisen e interpreten, desde una perspectiva científica, la historia 
de la masonería alumbrando un campo de investigación en relación con múltiples 
contextos históricopolíticos y a la luz de categorías conceptuales problematizadoras. Se 
espera que las producciones aporten a la historiografía desde una perspectiva 
que permita comprender la masonería no sólo como un espacio de circulación de 
saberes, de ideas y de prácticas, sino también como un ámbito de sociabilidad, de 
inserción, de unión y de circulación de personas que se movilizaron desde diversas 
latitudes y, en muchos casos, se afiliaron a logias masónicas por necesidades de 
afianzamiento social y local. Asimismo, se procura que las producciones también 
profundicen en las tensiones y conflictos al interior de la masonería, así como en sus 
divisiones internas y en sus vetas de contestación anticlerical. 
A partir de lo expuesto, el propósito del VII Simposio es generar un ámbito académico 
que permita exponer, debatir y compartir diversos temas y problemas, y contribuya a 
fortalecer el diálogo entre investigadores/as de distintas procedencias, dando cuenta 
de la riqueza y complejidad del tema de estudio.  
Esta actividad tiene una trayectoria institucional consolidada que fue interrumpida por 
el contexto de la pandemia y que se pretende recuperar con una propuesta presencial. 
Desde el Primer Simposio en la Universidad de La Habana (2007), se 
sucedieron diferentes propuestas tales como aquellas organizadas por la Universidad 
Nacional Autónoma de México (2010), la Universidad de Costa Rica (2015), la 
Universidad de La Habana (2017) y la Universidad Autónoma de Zacatecas, México 
(2019).   
 
Temas y problemas     
● Estado, laicidad y políticas públicas. 
● Género, etnicidad y diversidad. 
● Sociabilidad, redes asociativas e inmigración. 
● Cuestión social y prácticas filantrópicas. 
● Anticlericalismo y religión. 
● Exilios y persecución política.  
● Ritualismos, imaginarios, identidades y representaciones.   
● Arquitectura y simbolismo.  
● Archivos, fuentes, fondos bibliográficos y documentales.  
          
Actividades previstas 
El Simposio prevé una serie de actividades anticipatorias que se realizarán en la ciudad 
de Buenos Aires los días 16 y 17 de septiembre.  
El Pre Simposio estará organizado por el Centro de Estudios sobre el Esoterismo 
Occidental de la UNASUR, el Instituto de Historia de España (IHE) de la Universidad de 
Buenos Aires y por la Gran Logia Argentina.   
 
Actividades en Buenos Aires  
Lunes 16 - Actividad a definir.  



 
 
 

"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 
                          

      RESOLUCIÓN Nº 597 
Santa Rosa, 2 de diciembre de 2022 

 
Martes 17 - Conferencia magistral del doctor José Antonio Ferrer Benimeli.  
Actividad coordinada por los doctores Mariano Rodríguez Otero y Juan Bubello.   
 
Actividades en Santa Rosa  
Miércoles 18 - Inscripción presencial e inauguración del Simposio en la UNLPam. 
Jueves 19 - Exposición de trabajos.   
Viernes 20 - Exposición de trabajos y presentación de libros. 
 
Recepción de trabajos 
Entrega de resumen: 30 de octubre de 2023. 
Entrega de trabajo final: 1 de julio de 2024. 
  
Difusión del evento 
Se realizará la difusión del evento por redes sociales institucionales y se solicitará una 
inscripción previa con un formulario.   
  
Certificación 
Se otorgarán certificados a expositoras/es, los cuales serán firmados por las 
autoridades de la Facultad de Ciencias Humanas – UNLPam.  
  

 
 
 
 
 

SECRETARIA DE CONSEJO DIRECTIVO 
Y RELACIONES INSTITUCIONALES 

Facultad de Ciencias Humanas 
Universidad Nacional de La Pampa 

PRESIDENTA DEL  
CONSEJO DIRECTIVO 

Facultad de Ciencias Humanas 
Universidad Nacional de La Pampa 

 



 
 
 

"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 
                          

      RESOLUCIÓN Nº 597 
Santa Rosa, 2 de diciembre de 2022 

 
A N E X O II 

 
VII SIMPOSIO INTERNACIONAL DE HISTORIA DE LA MASONERÍA Y LOS MOVIMIENTOS ASOCIATIVOS 

LATINOAMERICANOS Y CARIBEÑOS “SECULARIZACIÓN Y LAICIDAD EN EL MUNDO CONTEMPORÁNEO.  
MÚLTIPLES ABORDAJES DEL CAMPO HISTORIOGRÁFICO (SIGLOS XVIII-XXI)” 

 
COMITÉ ORGANIZADOR 

Mariana Annecchini    CONICET - UNLPam  
Stella Maris Cornelis    UNLPa 
Mariana Funkner    UNLPam 
Rocío Guadalupe Sánchez   UNLPam 
Eric Morales Schmuker   UNLPam 
 

COMITÉ ACADÉMICO 
Juan Pablo Bubello  UBA/UNLP, Argentina 
Susana Bandieri  Instituto Patagónico de Estudios de Humanidades 

y Ciencias Sociales, Argentina 
Edda Crespo UNPSJB, Argentina 
José Ricardo Chaves  Universidad Nacional Autónoma de México 
Felipe Côrte Real de Camargo Universidad de Bristol, Reino Unido 
Marco Flores Zavala    Universidad Autónoma de Zacatecas, México 
Marco Antonio García Robles  Universidad Las Américas, Aguascalientes, México 
Ricardo Martínez Esquivel  Universidad de Costa Rica 
Iván Pozuelo Andrés Universidad de Oviedo/Centro de Estudios 

Históricos de la Masonería Española/REHMLAC+   
Guillermo de los Reyes Heredia Universidad de Houston, Estados Unidos 
Ana María T. Rodríguez  UNLPam 
José-Leonardo Ruiz Sánchez Centro de Estudios Históricos de la Masonería 

Española 
Esteban Sánchez Solano  Universidad de Costa Rica 
Mariano Villalba   UBA, Argentina 

 
  

 
 
 
 

SECRETARIA DE CONSEJO DIRECTIVO 
Y RELACIONES INSTITUCIONALES 

Facultad de Ciencias Humanas 
Universidad Nacional de La Pampa 

PRESIDENTA DEL  
CONSEJO DIRECTIVO 

Facultad de Ciencias Humanas 
Universidad Nacional de La Pampa 

 


		2022-12-12T13:10:19-0300
	María Marta Dukart


		2022-12-12T13:10:36-0300
	María Marta Dukart


		2022-12-12T13:10:52-0300
	María Marta Dukart


		2022-12-12T13:11:44-0300
	Beatriz Cossio


		2022-12-12T13:12:14-0300
	Beatriz Cossio


		2022-12-12T13:12:35-0300
	Beatriz Cossio




